
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    32    DEL     20/01/2023 

ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO, VICE SINDACO, 
ASSESSORI  E  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 583-585 DELLA LEGGE 234 DEL 30-12-2021  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T. U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità a ai gettoni di presenza 
spettanti agli Amministratori degli enti locali;

DATO ATTO:
- che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni amministrative, conclusesi, a  
seguito di ballottaggio del 17 e 18 ottobre 2021, con l’elezione diretta del nuovo sindaco 
Franca Foronchi e il rinnovo del Consiglio Comunale
- che in data 3 novembre 2021 la Sindaca ha nominato i seguenti componenti della Giunta 
Comunale nelle persone di

Alessandro Belluzzi
Federico Vaccarini
Enrico Ugolini sostituito da Uguccioni Alessandro con 

decreto sindacale nr. 10 del 0/04/22.

Claudia Gabellini
Nicola Antonio Romeo

 e  che  successivamente  in  data  3  novembre  2021  il  dott.  Alessandro  Belluzzi  è  stato 
nominato vice Sindaco;

VISTA la determinazione di Giunta Comunale n. 192 del 11/11/2021 avente ad 
oggetto “determinazione indennità di carica spettante al Sindaco, Vice Sindaco ed Assessori 
Comunali”;

RICHIAMATA la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  44 del  11/07/2022, 
esecutiva,  con  la  quale  a  seguito  di  votazione  veniva  nominato  Alessandro  Montanari,  
Presidente del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che ai Presidenti dei Consigli Comunali di Comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari a quella degli  
assessori di Comuni della stessa classe demografica;

VISTA la deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2012 delle sezioni riunite della Corte dei 
Conti la quale , ribadisce che l’abbattimento del 10% imposto di cui all’art. 1, comma 53 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Finanziaria 2006), è tutt’ora in vigore;

 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la  

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 2 di 7



misura delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al  
Presidente del Consiglio Comunale ed in particolare gli  importi indicati  nella Tabella A 
allegata al decreto attuativo di cui all’art.  5, comma 7 del D.L. 78/2010 per la fascia di 
popolazione cui è compresa il comune di Cattolica, ridotti come segue, per cui:

Sindaco Euro 3.098,74 - 10% = Euro 2.788,87
Vice Sindaco
(55% dell’importo spettante al Sindaco) Euro 1.704,30 - 10% = Euro 1.533,87
Assessori
(45% dell’importo spettante al Sindaco) Euro 1.394,43 - 10% = Euro 1.254,99
Presidente Consiglio Comunale 
(uguale all’Assessore) Euro 1.394,43 - 10% = Euro 1.254,99

TENUTO  CONTO che  su  detti  importi  è  stata  poi  riconosciuta  sia  una 
maggiorazione   del  5%  dovuta  alla  fluttuazione  stagionale  della  popolazione  presso  il 
Comune di  Cattolica  superiore  al  30% della  popolazione residente,  come rilevabile  dai  
consumi  idrici  ed  elettrici,  dalle  presenza  negli  alberghi  e  strutture  ricettive  della  città,  
nonché  una  maggiorazione  del  2%,  poiché  la  spesa  media  pro  capite  risultante  dal 
consuntivo 2020 è pari ad euro 967,33, quindi superiore alla media regionale di cui alla 
tabella  “C”  indicata  in  euro  734,05  (abitanti  al  31/12/20  pari  a  16.870  –  euro 
16.318.901,587), per cui le indennità del 2021 degli attuali amministratori erano le seguenti:

Sindaco Euro 2.984,09
Vice Sindaco (55% dell’importo spettante al Sindaco) Euro 1.641,24
Assessori (45% dell’importo spettante al Sindaco) Euro 1.342,84
Presidente Consiglio Comunale (uguale all’Assessore) Euro 1.342,84

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 30/12/2021 che testualmente recita “A 
decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati  
nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle  
regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province  
autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre  
2012  n.  174,  convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  7  dicembre  2012 n.  213,  in  relazione  alla  
popolazione risultante dell’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:
……
f) 30% per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
….”

VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che “In sede di prima  
applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022, al  
68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583”;

CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che 
“l’indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali  
sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementate per effetto di quanto  
previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal  
regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119”;

VISTA la  nota  protocollo  1580  del  5  gennaio  2022  con  cui  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria dello Stato, in risposta alla 
richiesta  di  chiarimenti  da  parte  di  ANCI sulle  modalità  di  applicazione  delle  predette 
percentuali chiarisce che “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i  

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 3 di 7



predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di  
funzione attribuita e il  nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla  
corrispondente fascia demografica di appartenenza”;

TENUTO CONTO che ai sensi della legge 234/21 resta invariata la misura dei 
gettoni di  presenza (con la riduzione del  10%), fermo restando l’adeguamento al limite  
massimo mensile (trattamento economico complessivo) dei presidenti delle regioni per il 
calcolo delle nuove indennità di funzione spettanti agli amministratori locali;

CONSIDERATO  che  il  trattamento  economico  mensile  lordo  spettante  al 
presidente della regione ammonta ad euro 13.800, essendo la popolazione del comune di 
Cattolica ricompresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, vista la nuova normativa sopracitata, la 
percentuale da applicare al fine del calcolo delle nuove indennità di carica spettanti agli  
amministratori è del 30% di detto importo, pari quindi ad euro 4.140,00;

TENUTO CONTO  che  l’importo  base  su  cui  calcolare  gli  adeguamenti  delle 
indennità di funzione degli amministratori per il 2023 è definito, in via prudenziale, al netto 
delle maggiorazioni già previste del 5% e del 2% per il 2021 per il comune di Cattolica;

RILEVATO che ai  sensi  della  novellata  normativa  sopra  esposta  in  materia  di 
determinazione dell’indennità spettante al Sindaco  e ai componenti delle Giunte Comunali 
le  nuove  misure  dell’indennità  di  funzione  degli  amministratori  sono  esposte  come  di 
seguito:

AMMINISTRATO
RI

IMPORTI 
BASE

NUOVO PARAMETRO 
ECONOMICO

MAGG. 45% 
ANNO 2022

MAGG. 68% 
ANNO 2023

AUMENTO A 
REGIME 2024

SINDACO 2.788,87 4.140,00 608,40 (3.397,27) 918,77 (3.707,64) 4.140,00 (100%)

VICE 
SINDACO

1.533,87 334,62 (1.868,29) 505,32 (2.039,19) 2.277,00 (55%)

ASSESSORI 1.254,99 273,78 (1.528,59) 413,44 (1.668,43) 1.863,00 (45%)

PRESIDENTE 
CONSIGLIO C.

1.254,99 273,78 (1.528,59) 413,44 (1.668,43) 1.863,00 (45%)

PRESO ATTO  che è necessario adeguare gli importi alle attuali  normative in 
essere prevedendo di incrementare l’indennità loro spettante nella misura del 68% per il  
2023 e pertanto in via retroattiva a far data dal 1 gennaio 2023; 

RITENUTO che, ai sensi del comma 1, secondo periodo dell’art. 82 del d. lgs.  
267/2000,  l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa;

TENUTO CONTO che  la  Sindaca  Franca  Foronchi  ,  che  ricopre  il  ruolo  di 
“Professoressa” presso l’Istituto superiore “Mamiani di Pesaro”, ha presentato richiesta di 
aspettativa presso l’Istituto citato per la durata della carica di pubblico amministratore e  
pertanto l’indennità di carica spetta in misura intera;

RICHIAMATO  l’art.  82,  comma 8 lettera f),  che prevede la corresponsione di 
un’indennità di fine mandato per il Sindaco pari ad una indennità mensile per ogni anno di 
mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno, semprechè il mandato 
elettorale abbia avuto una durata superiore a 30 mesi, come stabilito dall’art. 1 comma 719 

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 4 di 7



della legge finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.2006;

TENUTO CONTO che l’Assessore Federico Vaccarini,  svolge attività di docente 
presso l’Istituto Comprensivo Statale di Cattolica  e pertanto l’indennità di carica spetta in  
misura ridotta del 50%;

VISTA la composizione della nuova Giunta Comunale e le dichiarazioni rilasciate 
dai  nuovi  amministratori  in  merito  alla  loro  professione  le  nuove  indennità  in 
considerazione della vigente normativa verranno così corrisposte:

1) Franca Foronchi
Sindaco lav. dip. in aspettativa Euro 3.707,64

2) Alessandro Belluzzi
Vice Sindaco lav. Dipendente Euro 1019,60
3) Federico Vaccarini
Assessore lav. Dipendente Euro 834,22
4)
 Uguccioni Alessandro
Assessore libero professionista Euro 1668,43
5) Claudia Gabellini
Assessore libero professionista Euro 1.668,43
6) Nicola Antonio Romeo
Assessore pensionato Euro 1.668,43
7) Alessandro Montanari
Presidente C. C. libero professionista Euro 1.668,43

VISTO altresì lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ordinamento generale 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cattolica;

VISTO il D. lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) 1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di definire, ai sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30-12-2021 n. 234, l’indennità 

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 5 di 7



di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio 
Comunale negli importi mensili lordi, come di seguito indicati:

Carica ricoperta 
Amministratori 

Nuova indennità mensile 
dal 01/01/2023

Sindaco Franca Foronchi Euro 3.707,64

Vice Sindaco A. Belluzzi   Euro 1019,60

Assessore F. Vaccarini
Euro 834,21

Assessore A. Uguccioni   Euro 1668,43

Assessore C. Gabellini Euro 1.668,43

Assessore N. A. Romeo Euro 1.668,43

Presidente C. C. 
A.Montanari 

 Euro 1.668,43

dando altresì atto che nell’eventualità di modifica del profilo professionale degli 
amministratori sopra indicati si provvederà ad attribuire l’indennità spettante, come 
sopra determinata, senza la necessità in proposito di ulteriori atti amministrativi;

3) che la spesa di cui al presente atto di complessivi euro 150.529,80 farà carico come 
segue:
- quanto ad euro 126.801,00 sul capitolo di bilancio alla voce di bilancio 90.001 
“Indennità di carica degli amministratori comunali” del bilancio di previsione 2023 
– imp. 211 – piano dei conti finanziario 1.03.02.01.000;

-  quanto ad euro 20.021,16 sul  capitolo di  bilancio alla  voce di  bilancio 90.002 
“Gettoni  di  presenza  ai  componendi  del  Consiglio  Comunale”  del  bilancio  di 
previsione 2023 – imp. 213 – piano dei conti finanziario 1.01.1.0103;

-  quanto  ad euro 3.707,64  sul  capitolo di  bilancio  alla  voce di  bilancio  660000 
“fondo spese per indennità di fine mandato del sindaco” del bilancio di previsione 
2023 – piano dei conti finanziario 1.03.02.01.000;

4) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  234/2021,  si  procederà  ad  adeguare  gli  
stanziamenti  di  bilancio  in  relazione  ai  parametri  di  incremento  della  suddetta 
indennità di funzione degli amministratori locali per il 2023 e il 2024;

5) di individuare nella persona del titolare di posizione organizzativa Settore 1 – dott. 
Francesco Bendini – il responsabile del presente provvedimento.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali Segretario Comunale

Smistatore Personale - Economico

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/01/2023 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 66 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 32 del 20/01/2023 Pag. 7 di 7


